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Punkt 107: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Ordinær og tillægsdagsorden er godkendt.



Punkt 108: Transformation af Bramhøjgaard - tillægsbevilling

2023-010669

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen samt Teknik og Miljøforvaltningen indstiller til Teknik- og Ejendomsudvalg, Kultur- og
Idrætsudvalg, Økonomiudvalg og Byråd, at godkende en anlægsbevilling og rådighedsbeløb til udgifter på 12,55 mio. kr.
og indtægter på -8,73 mio. kr. til etablering af Bramhøjgaard i Køge Nord, i forbindelse med at netto -3,8 mio. kr.
finansieres af kassen.

Baggrund og vurdering
Et samlet byråd har i budgeterklæringen for budget 2024-27 angivet under punkt T. "Aktuelle udeståender i 2023:
Forligspartierne er enige om, at der i de kommende måneder fremlægges beslutningssager vedrørende Bramhøjgaard,
Herfølge Svømmehal, Køge Dige og Hjælpemiddeldepotet, idet der er enighed om, at sagerne imødekommes med
tillægsbevillinger i 2023."
På mødet i februar 2023 blev Kultur- og Idrætsudvalget, Klima- og Planudvalget, Teknik- og Ejendomsudvalget
og Økonomiudvalget orienteret om et ideoplæg indeholdende tre forskellige modeller for det videre arbejde med
transformationen af ejendommen Ølsemagle Kirkevej 62 (Bramhøjgaard), og udvalgene godkendte proces og idéoplæg til
håndtering af bebyggelsen.
På den baggrund igangsatte Forvaltningen arbejdet med et prissat dispositionsforslag for den store model, som nu er
afleveret, jf. bilag 1. Denne sag tager udgangspunkt i tallene i det nyligt afleverede prissatte dispositionsforslag.
Til det idéoplæg for transformationen af Bramhøjgård som blev drøftet på møderne i februar, knyttede sig et indledende
og uforpligtende budgetoverslag på 12,5 mio. kr. baseret på en udelukkende skønsmæssig vurdering og enkelte
overordnede kvadratmeterpriser. Det bemærkes at der i dette overslag ikke var tillagt udgifter til uforudsete udgifter.
Gennemregning og detaljering af ideoplægget har efterfølgende vist, at prisen for projektet er ca. 15,3 mio. kr., hvoraf
finansiering allerede er tilvejebragt af 2,72 mio. kr. (Se bilag 2)
Pris-usikkerhed i en idéoplægsfase skal altid generelt påregnes op til +/- 20-25% usikkerhed. Det nu
foreliggende dispositionsforslag med dertilhørende gennemregnet byggebudget holder sig indenfor denne margin. Det
bemærkes, at der i de 15,3 mio. kr. nu også er indeholdt et beløb til uforudsete udgifter.
Forvaltningen skal oplyse, at der i anlægssummen på 15,3 mio. kr. ikke er medregnet udgifter (ca. 850.000 kr.) til udstyr
og indretning, da de forventes eksternt finansieret.
Gennemregning af transformationen viser desuden, at der i praksis alligevel ikke er meget at spare ved de øvrige
modeller. Det skyldes de statiske forhold i to af bygningerne, hvilket i praksis betyder at der ikke kan vælges en mindre
løsning, fordi bygningerne skal have den nødvendige styrke og stabilitet.
Særligt omkring fondsstøtten:
Der er opnået forhåndstilsagn til finansiering af 57 % af byggebudgettet, gennem henholdsvis Lokale- og Anlægsfonden
og Realdania. Det skal understreges, at forhåndstilsagnet er givet til det idéoplæg, som fondene er blevet præsenteret for.
Realdania har udtrykt ønske om lokal medfinansiering for projektet, og betinget støtten med en større kommunal
finansiering, dette forhold er fremlagt for Kultur- og Idrætsudvalget og Økonomiudvalget i august 2023, og danner
grundlag for budgeterklæringen. Udgangspunktet for denne sag var idéoplægget.
Efter det prissatte dispositionsforslag udestår således finansiering af 3,8 mio. kr. for at sikre de midler hvortil der ligger
tilsagn fra fondene.
Der er tidligere i forløbet opnået støtte til rådgiverhonorar fra Arkitektforeningens projekt START. Støtten er givet med
udgangspunkt i visionen og idéoplæggets nyskabende og kvalificerende karakter.
Forslag til finansieringsplan er vedhæftet jf. bilag 2.
Der er skitseret en organisering for Bramhøjgaards første år, hvor allerede eksisterende kommunale projekter forenes i et
samarbejde på tværs i en tværfaglig bemanding. Aktivitetsbudget samt aktivitetsdiagram for de kulturelle aktiviteter på
stedet er vedhæftet. Jf. bilag 3
Det skal bemærkes, at der i forbindelse med 2. behandlingen budget 2024-2028 er afsat årlig afledt drift på i alt 450.000
til ejendomsudgifter samt aktiviteter. 

Økonomi
Økonomisk Afdeling bemærker, at der søges tillægsbevilling til rådighedsbeløb samt frigivelse til anlægsbevilling til
udgifter på 12,55 mio. kr. og indtægter på -8,73 mio. kr. Den budgetterede kassebeholdning vil blive påvirket negativt
med 3,8 mio. kr. da der ikke afsat rådighedsbeløb. Herudover er der tidligere afsat i 2 mio. kr. til nedrivning i
anlægsbudgettet og tidligere afholdte driftsudgifter for 0,7 mio. kr. som indgår i projektet. Den afledte driftsudgift ved
anlægsprojektet er fuldt finansieret.
Anlægsprojektet indgår i beregningen af anlægsloftet og der er en risiko for overskridelse af vedtaget anlægsniveau i
budgettet.



Lokal medfinansiering til projektet fra det lokale erhvervsliv er undersøgt, men har ikke tilvejebragt supplerende
finansiering til byggeprojektet.

Beslutning
Anbefales.

Bilag

Bilag 1 - Prissat dispositionsforslag

Bilag 2 - Finansieringsark

Bilag 3 - Aktiviteter



Punkt 109: Teaterbygningen - forstærkning af etageadskillelse

2023-012325

Indstilling
Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller til Teknik- og Ejendomsudvalget samt Kultur- og Idrætsudvalget, at der indtil
videre ikke bruges økonomi på teaterbygningen.
Det bemærkes, at sagsfremstillingen efter mødet i Teknik- og Ejendomsudvalget den 12. oktober er blevet opdateret med
kulturfaglige perspektiver. 

Baggrund og vurdering
Den nordligste del af Teaterbygningen ("Villaen") blev ibrugtaget i 1884, hvor den blev anvendt som forsamlingshus.
Udvidelsen med salen skete i 1946.

"Villaen" er opført i 2 etager plus loftsrum og kælder, og det er forvaltningens vurdering, at de bærende konstruktioner er
de oprindelige fra 1884.

Det blev i efteråret 2022 konstateret, at etageadskillelsen mellem 1. sal og loftsetagen havde en nedbøjning på op mod 27
cm. På baggrund heraf blev 1. salen ("Teatercaféen") lukket for benyttelse, og der blev gennemført en undersøgelse af
etageadskillelsen.

Udfordringerne skyldes dels deformationer i konstruktionen, som har været der i mange år dels råd- og insektangreb i dele
af de bærende bjælker i etageadskillelsen. 

Undersøgelsen konkluderede, at der kunne være to løsninger:

1. Fjerne tag og tagkonstruktion og etageadskillelse, og genopbygge det hele
2. Forstærke den konstruktive opbygning af etageadskillelsen

Forvaltningen har vurderet, at løsning 1 vil være for omfattende og har derfor regnet på løsning 2. Det vurderes, at
forstærkning af etageadskillelsen vil koste ca. 3,5 mio. kr. (2023-priser).

Forvaltningen bemærker, at taget, som består af eternitskiffer, har en forventet restlevetid på 5-10 år. Når taget skal
skiftes, vil det koste ca. 2,5 mio. kr. (2023-priser).

Hertil kommer, at såvel VVS- som EL-installationer også er relativt gamle. Forvaltningen vurderer, at bygningsdelene
skal renoveres eller udskiftes (helt eller delvist) indenfor den kommende 10 årige periode (der er ikke regnet på, hvad det
vil koste).

Derfor lægger forvaltningen op til, at udvalgene drøfter, om der skal bruges penge på forstærkning af etageadskillelsen,
eller om 1. salen skal forblive lukket.

I forbindelse med midlertidig afstivning af etageadskillelsen er den oprindelige brandbeskyttelse af indskudsler fjernet
(ca. 14 tons), for at fjerne en stor del af belastningen på etageadskillelsen. Det betyder, at uanset om etageadskillelsen skal
forstærkes eller ej, skal der udføres en brandsektionering mellem 1. sal og loftsetage. Denne brandsektionering vil skulle
udføres både nedefra (bl.a. med gipsplader) og oppefra (med mindst 300 mm isolering) og vil være være relativt
bekostelig. Det skyldes, at hele den nuværende loftsbeklædning (med lamper og installationer) skal nedtages, inden der
kan opsættes brandgips. 

Hvis det besluttes at forstærke etageadskillelsen skal det samtidig besluttes, hvornår det skal ske.

Lige nu er etageadskillelsen understøttet, og der er således sikret en stabil situation. Tidspunkt for forstærkning af
etageadskillelsen bør derfor vurderes ud fra Teaterbygningens behov for at kunne genoptage anvendelsen af Teatercaféen
samt mulighederne for at finansiere udgifterne til opgaven.
I forhold til finansiering bemærker forvaltningen, at alle midler på genopretningspuljen for 2023 og 2024 er brugt eller
disponeret til planlagte og igangsatte opgaver. 
Teaterbygningens indholdsprofil er bred og publikumsrettet med et tæt samarbejde med kommunens mange
kulturproducerende foreninger, institutioner og private aktører. En længere midlertidig lukning af musikcafeen har
betydning for Teaterbygningens virke. 

Økonomi



Forvaltningen bemærker, at det vil koste ca. 3,5 mio. kr. at forstærke etageadskillelsen mellem 1. sal og loftsetagen, samt
at der ikke på budget 2023 er afsat midler til opgaven.

Forvaltningen bemærker endvidere, at Teaterbygningen har et driftstab på knap 450 t.kr pr år i mistede indtægter, og at det
vil vare til Teatercaféen igen kan tages i brug (eller indtægten tages ud af budgettet).

Sagens forløb
12-10-2023 Teknik- og Ejendomsudvalget
Udsat.

Beslutning
Godkendt, idet beslutningen revurderes første kvartal 2024. 



Punkt 110: Kulturpuljen 2024 - Flerårige ansøgninger og ansøgninger over
50.000 kr.

2023-011935

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget godkender 

1. forslag om tildeling af tilskud i 2024.
2. at tildeling af tilskud i 2025 og 2026 ikke imødekommes på grund af kommende revidering af puljer på området.

Baggrund og vurdering
Ifølge retningslinjerne for Kulturpuljen skal Kultur- og Idrætsudvalget hvert år efter ansøgningsfristen 1. september
vurdere flerårige ansøgninger samt ét årige ansøgninger over 50.000 kr. Ansøgninger under 50.000 kr. kan indsendes
løbende hele året og behandles administrativt indtil restpuljen er opbrugt.

Formålet med Kulturpuljen er, at:

Yde tilskud til kulturelle aktiviteter, projekter, arrangementer og begivenheder inden for musik, teater, kunst,
litteratur, film og folkeoplysning samt kulturarv.
Yde tilskud til faste kulturaktører eller faste arrangementer i Køge Kommune.
Understøtte Køge Kommunes kulturstrategi.

Retningslinjerne er vedhæftet som bilag 1.
Bevillingerne er fordelt ud fra kriterier i retningslinjerne og med særligt fokus på, at:

Aktiviteten/projektet/driften kan gennemføres.
Flest mulige aktører får del i Kulturpuljens midler.
Flest mulige borgere får glæde af aktiviteterne.
Der er en pulje til løbende ansøgninger i 2024.

Der er indkommet i alt 20 ansøgninger, hvoraf de 14 er over 50.000 kr., som udvalget skal tage stilling til. Disse er
vedhæftet som bilag. Hertil kommer 6 ansøgninger på under 50.000 kr., som forvaltningen har behandlet.  

Samlet beløb i
Kulturpuljen 2024 

                 
    1.306.387 kr.

Ansøgt       
            

Bevilling
inkl. moms 

Bevilling efter afdrag for
moms iht. den kommunale
momsudligning

Flerårige ansøgninger og
ansøgninger over 50.000
kr. 

976.310 kr. 483.155 kr. 449.303 kr. 

Ansøgninger under 50.000
kr. behandlet administrativt 156.177 kr. 86.439 kr. 80.843 kr.

Allerede bevilgede
flerårige          

1.066.000
kr. 781.000 kr. 740.120 kr. 

I alt    

Resterende midler til
ansøgninger under 50.000
kr. i 2024               

   36.121 kr.

Indkomne flerårige ansøgninger og ansøgninger over 50.000 kr. (bilag 2)
Der er indkommet 14 ansøgninger på i alt 976.310 kr.:
Ansøgning 1-13 er flerårige ansøgninger. Puljen er reduceret med 300.000 kr. i forbindelse med budgetforliget for 2024.



På grund af de reducerede midler i puljen indstiller forvaltningen derfor, at udvalget imødekommer de flerårige
ansøgninger med 50 % af det ansøgte beløb, hvilket svarer til i alt 449.303 kr. i 2024.
Da Kultur- og Idrætsudvalget har besluttet en revidering af samtlige puljer på kultur- og idrætsområdet, indstiller
forvaltningen, at der i år ikke bevilges midler fra Kulturpuljen til 2025 og 2026. Dette dog med undtagelse af de to
ansøgere, der i 2022 har fået bevilget midler til 2025 på i alt 110.000 kr. De nye retningslinjer for puljerne, herunder for
kulturpuljen forventes godkendt i Kultur- og Idrætsudvalget i løbet 2024. 
Ansøgning nr. 12 (Veterancafe) er en flerårig ansøgning. Ansøgningen indeholder delvist aktiviteter som ikke er inden for
puljens retningslinjer. Derfor indstiller forvaltningen at ansøgningen kun imødekommes med 5.000 kr. til aktiviteter inden
for puljens retningslinjer.
Ansøgning nr. 14 (Museum Sydøstdanmark) er en etårig ansøgning. Forvaltningen indstiller, at udvalget imødekommer
denne med 50 % svarende til 50.000 kr.
I de tilfælde, hvor aktiviteterne i ansøgningen kan afstedkomme entréindtægter eller indtægter fra sponsorer/fonde,
bevilges en underskudsgaranti. At få en underskudsgaranti betyder, at kommunen fastsætter et maksimalt beløb/tilskud
som kun udbetales fuldt ud, hvis aktøren ikke selv formår at få dækket udgifterne. Det betyder oftest, at det udbetalte
tilskud efter afholdt arrangement er mindre end det bevilgede.
Ansøgning 1-11 anbefales bevilget som underskudsgaranti. 
Ansøgninger under 50.000 kr.
Der er indkommet 6 ansøgninger under 50.000 kr. på i alt 156.177 kr.
Forvaltningen har bevilget i alt 80.843 kr. til disse ansøgninger ud fra samme princip om at imødekomme ansøgningerne
med 50% af det ansøgte beløb. Dog er ansøgninger under 10.000 kr. imødekommet med 100%.

Allerede bevilgede flerårige ansøgninger
Kultur- og Idrætsudvalget har i forbindelse med uddelingen for Kulturpuljen 2021, 2022 og 2023 uddelt 9 flerårige
bevillinger til i alt 740.120 kr. i 2024 og 110.000 kr. i 2025. 
Det høje beløb i 2024 skyldes blandt andet midler til kommunens netværks- og genrespillested (samarbejdet mellem
Tapperiet, Teaterbygningen og musikforeningen Bygningen) på 478.840 kr. Forvaltningen forventer, at der fra
Kulturpuljen 2025 ligeledes skal afsættes et lignende beløb til samarbejdet.
Hvis nedenstående forslag om bevilling godkendes, vil der restere 36.121 kr. til løbende ansøgninger i Kulturpuljen 2024.
Såfremt ansøgere, der har fået en underskudsgaranti, ikke bruger hele deres bevilling vil der løbende komme midler retur i
puljer, som kan forøge restpuljen.

Økonomi
Puljen er reduceret med 300.000 kr. i forbindelse med budgetforliget for 2024. På grund af de reducerede midler indstiller
forvaltningen, at udvalget imødekommer de flerårige ansøgninger med 50 %. Der henvises i øvrigt til ovenfor.

Beslutning
Ad 1-2: Godkendt. Udvalget anbefaler Veterancafeen at justere deres ansøgning og søge puljen under 50.000 kr.  

Bilag

Bilag 1 - Retningslinjer for Kulturpuljen

Bilag 2 - Forslag til fordeling af midler i Kulturpuljen 2024

Bilag 3 - Ansøgning fra Teaterbygningen

Bilag 4 - Ansøgning fra Køge Kunstforening

Bilag 5 - Ansøgning fra Apollonaris 1

Bilag 6 - Ansøgning fra Køge Amatørscene

Bilag 7 - Ansøgning fra Ejbykoret

Bilag 8 - Ansøgning fra Den Boligsociale Helhedsplan_

Bilag 9 - Ansøgning fra Kulturforeningen i Skovbo

Bilag 10 - Ansøgning fra Køge Klassisk

Bilag 11 - Ansøgning fra Landbomuseet Lundekrog



Bilag 12 - Ansøgning fra Skovbo Kunstforening

Bilag 13 - Ansøgning fra Apollonaris 2

Bilag 14 - Ansøgning fra Veterancafe

Bilag 15 Ansøgning fra KØS - Museum for kunst i det offentlige rum

Bilag 16 - Ansøgning fra Museum Sydøstdanmark



Punkt 111: Lejekontrakt mellem Køge Kommune og Køge Kunstforening -
Togvognen

2023-015495

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget og Teknik- og
Ejendomsudvalget

1. at lejekontrakt mellem Køge Kommune og Køge Kunstforening for lokalet 'Togvognen' godkendes 
2. at der søges en indtægtsbevilling på -28.350 kr. til lejeindtægter for til Teknik- og Ejendomsudvalget og en

tilsvarende udgiftsbevilling på 28.350 kr. til vedligehold af Togvognen.

Baggrund og vurdering
Køge Kunstforening ansøgte Kultur- og Idrætsudvalget samt Teknik- og Ejendomsudvalget i februar 2021 om brug af
Køge Vandværk på Søndre Allé 6 i Køge. Foreningen ønskede, at omdanne vandværkets lokaler til et nyt kulturelt
samlingssted i Køge by under navnet Vandværket. 
I november 2022 blev foreningen Vandværket stiftet. Formålet var at det fortsatte udviklingsarbejde med stedet blev
adskilt fra Køge Kunstforening. Køge Kunstforening kunne herefter fokusere på at opfylde et mangeårigt ønske og behov
om et fast sted for foreningens aktiviteter.
Kunstforeningen anser lokalet 'Togvognen' på Søndre Allé i Køge som en mulighed for at afholde udstillinger, da det
ligger centralt i Køge samt ligger i forbindelse med Filterhuset. Kunstforeningens aktiviteter stemmer samtidig overens
med tankerne om stedets udviklingsmuligheder til kulturelt samlingssted.
Lejekontrakt for Togvognen
Forvaltningen indstiller, at der udarbejdes en 15-årig lejekontrakt af lokalet 'Togvognen'. Kunstforeningen skal benytte
lokalet til blandt andet udstilling med mulighed for salg af kunstværker, hvorfor aftalen bygger på erhvervslejelovens
vilkår.
Lejekontraktens bilag 5.2 udarbejdes i forbindelse med indflytningsforretningen.
Fastsættelse af leje for lokalet
Lejeforholdet skal indgås på markedsvilkår. Det er ikke muligt, at stille lokalet vederlagsfrit til rådighed for Køge
Kunstforening efter kommunalfuldmagten, da denne ikke kan anvendes til forhold, der er af kommerciel karakter. Det er
forvaltningens vurdering, at udstilling og salg af (delvis) professionelle kunstneres værker, hvor kunstforeningen optjener
kommission, vil være af sådan en karakter.
Forvaltningen har derfor indhentet vurderingen af markedslejens niveau fra to erhvervsmæglere. Gennemsnittet heraf er
350 kr. pr. m2 årligt, eks. moms. Togvognens areal er oplyst til at være 81 m2. Den årlige lejeudgift vil derfor være 28.350
kr. Lejen træder i kraft samtidigt med indgåelsen af lejekontrakten, og indtægten forventes brugt til løbende vedligehold
af klimaskærmen på 'Togvognen'.

Økonomi
Økonomisk Afdeling bemærker, at der søges en indtægtsbevilling fra lejemålet på -28.350 kr.  samt en tilsvarende
udgiftsbevilling på 28.350 kr. til vedligehold til Teknik- og Ejendomsudvalget. Bevillingerne er udgiftsneutrale og
påvirker ikke kassebeholdningen eller servicerammen.

Beslutning
Ad 1-2: Godkendt. Mette Jorsø (B) erklærede sig inhabil i sagen. 

Bilag

Erhvervslejekontrakt med Køge Kunstforening inkl. bilag



Punkt 112: Lejekontrakt mellem Køge Kommune og foreningen
Vandværket - Filterhuset

2023-015495

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget og Teknik-
og Ejendomsudvalget at
1. lejekontrakt mellem Køge Kommune og foreningen Vandværket godkendes.
Til Teknik- og Ejendomsudvalget, at
2. foreningens ønske om opstart af byggeproces med midler fra fonde godkendes.
3. foreningens ønske om salg af de gamle pumper i Filterhuset, hvor indkomsten kan bruges til istandsættelse af
bygningen, godkendes.

Baggrund og vurdering
Før foreningen Vandværket blev stiftet ansøgte Køge Kunstforening Kultur- og Idrætsudvalget samt Teknik- og
Ejendomsudvalget i februar 2021 om brug af Køge Vandværk på Søndre Allé 6 i Køge. Foreningen ønskede, at omdanne
vandværkets lokaler til et nyt kulturelt samlingssted i Køge by under navnet Vandværket. Her skulle flere foreninger med
primært kreative/kulturelle formål tilbyde åbne aktiviteter for borgerne og invitere indenfor til udstillinger, workshops og
andre events inden for maleri, keramik, skulptur, foto og senere fællesspisningsaktiviteter.

Kultur- og Idrætsudvalget besluttede i marts 2021, at tildele projektet 200.000 kr. til projektering af projektet. Teknik- og
Ejendomsudvalget besluttede ligeledes i marts 2021, at stille vandværkets såkaldte Filterhus til rådighed for projektet
samt afholde eventuelle forbrugsudgifter i Filterhuset i projekteringsperioden.

I januar 2022 gav Ejendomsafdelingen kunstforeningen lov til at benytte lokalet 'Togvognen' til udstillingsaktiviteter.
Herudover åbnede Ejendomsafdelingen op for en dialog om brug af udearealerne.
I maj 2022 bevilgede Kultur- og Idrætsudvalget midler til reetablering af en vandledning ind i Filterhuset således, at
brugerne fik adgang til vand og toiletfaciliteter i bygningen. 
Foreningen Vandværket bliver stiftet
I november 2022 blev foreningen Vandværket stiftet. Formålet var, at det fortsatte udviklingsarbejde med stedet blev
adskilt fra Køge Kunstforening. Foreningen overtog derfor arbejdet med fondsansøgninger og har efterfølgende fået to
tilsagn om støtte fra fonde. Førend tilsagnene kan udbetales, skal foreningen have en lejekontrakt med Køge Kommune. 
Udover foreningen Vandværket er keramikforeningen KeramikVærket blevet stiftet og er den første forening, der er flyttet
ind i Filterhuset. 
Lejekontrakt for Filterhuset
Forvaltningen indstiller, at der udarbejdes en 15-årig lejekontrakt af bygningen Filterhuset. Lejekontrakten gives under
kommunalfuldmagten, hvor lejer alene må afholde lovlige kommunale aktiviteter så som foreningsaktiviteter. Den årlig
lejeudgift for foreningen Vandværket er 0 kr. for brug af Filterhuset.
Lejekontraktens bilag 5.2 udarbejdes i forbindelse med indflytningsforretningen.
Lejekontrakt skal godkendes i Ankestyrelsen
Det fremgår af lånebekendtgørelsens § 13, at en kommunalbestyrelse ikke uden tilsynsmyndighedens samtykke kan
afgive tilsagn om regelmæssige ydelser eller lignende ud over en periode på tre år, medmindre kommunen er forpligtet til
at yde støtten ifølge lovgivningen. Da Køge Kommune ikke er forpligtet til at yde tilskuddet ifølge loven og da Filterhuset
skal stilles vederlagsfrit til rådighed i en længere periode end tre år, kræver det Ankestyrelsens samtykke. Forvaltningen
vil derfor anmode om dette umiddelbart efter udvalgets behandling. Herefter kan lejemålet forventeligt tages i brug
snarest muligt efter Ankestyrelsens tilsagn forelægger jf. 24.1.

Økonomi
Der er på driftsbudgettet afsat 390.000 kr. til afledt bygningsmæssig drift, hvorfor indgåelse af en lejeaftale med
foreningen Vandværket og Filterhuset ikke forventes at påvirke kommunens økonomi.
Økonomisk afdeling bemærker at der afsat ejendomsdrift på 390.000 kr. og såfremt Ankestyrelsen godkender
lejeindtægten på 0 kr. har det ingen påvirkning af servicerammen og den beregnet kassebeholdning. Såfremt at
Ankestyrelsen træffer en anden beslutning vil der skulle ansøges en bevilling til lejeindtægten.

Beslutning
Ad 1: Godkendt. Mette Jorsø (B) erklærende sig inhabil i sagen. 

Bilag



Erhvervslejekontrakt med foreningen Vandværket inkl. bilag_



Punkt 113: Godkendelse af nye retningslinjer for Fritidspas i Køge
Kommune

2023-001181

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen indstiller, at de nye retningslinjer godkendes, så de er gældende fra 1. januar 2024.

Baggrund og vurdering
Forvaltningen lægger med denne sag op til, at Kultur- og Idrætsudvalget godkender de reviderede retningslinjer for
Fritidspas-ordningen i Køge Kommune.
De nye retningslinjer har til formål at sikre, at endnu flere børn får mulighed for at stifte bekendtskab med Køge
Kommunes fritidstilbud. Forslag til nye retningslinjer har været drøftet i gruppen af medarbejdere, som arbejder med
uddeling af fritidspassene.
Formål med fritidspas
Formålet er, at give socialt udsatte børn og unge i Køge Kommune mulighed for at deltage i fritidsaktiviteter på lige fod
med deres jævnaldrende. Fritidspasset skal være en brobygning til foreningslivet. 
Tre central mål med fritidspas:

At børnene/ de unge opdager og oplever tilbud, der dækker deres interesser.
At børnene/de unges deltagelse i fritidsaktiviteterne bidrager til udvikling af selvværd, sociale relationer og
kompetencer samt fysisk udfoldelse.
At børn og unge i udsatte positioner integreres i fritidsaktiviteter som en forebyggende indsats.

Erfaring fra 2022:

et fritidspas kostede i gennemsnit 2.067 kr. 
der blev uddelt 355 pas - men kun indløst 182+42 fra andre år. Derudover er 16 fritidspas for 2022 først indløst i 1.
halvår af 2023, og 10 fritidspas fra år før 2022 er indløst i foråret 2023. Der bliver bevidst uddelt flere pas end der
er budget til, fordi det er erfaringen at kun omkring 65% af fritidspassene bliver brugt.
det ofte er de samme børn der modtager fritidspas år efter år

De revidere retningslinjer tager udgangspunkt i erfaringerne fra 2022 og indeholder følgende hovedelementer:
Fast max. pris pr. fritidspas
Langt de fleste foreninger kan tilbyde aktiviteter til et kontingent under 2.500 kr.. Der lægges derfor op til et max beløb på
2.500 kr. hvorfor dette foreslås som max. beløb. Dette betyder samtidig, at der kan uddeles flere fritidspas. 
Rotation af børn der modtager fritidspas
Der er i gruppen af uddelere af fritidspas et ønske om en større udskiftning af børn, der modtager fritidspas, sådan at
fritidspas kommer flest mulige børn til gavn.  Der lægges derfor op til at fritidspas som grundregel tildeles én gang pr.
barn. Det vil dog baseres på en individuel vurdering. 
Hvor kan fritidspas bruges
Fritidspasset kan i dag bruges i Køge Kommunes foreninger, inkl. musikskolen og billedskolen. Forvaltningen lægger op
til at ungdomsskolen også indgår fremadrettet, for at imødekomme de børn som f.eks. ønsker en mere kreativ
fritidsaktivitet end foreningerne kan tilbyde.
Metode
Fritidspasset er i dag et fysisk pap-kort som barn/familie får udleveret, som skal afleveres ved den ønskede fritidsaktivitet.
Forvaltningen vil omlægge til en elektronisk løsning, som vil gøre det lettere for alle parter. En elektronisk løsning kan
køres gennem fritidsliv.koege.dk.
Uddelere
Forvaltningen foreslår, at fritidspas primært skal uddeles fra Den Tværgående enhed, Dagtilbud og Skoler og Center for
Dansk og Integration. Derved sikres en administrativ ensartet og sikker håndtering af personfølsomme oplysninger.
Uddelerne vil også fremover fortsætte det tætte samarbejde og dialog med medarbejderne fra Den Boligsociale
Helhedsplan, foreningen BROEN m.fl. om hvilker familier og børn, der vil have gavn af kommunens tilbud om
fritidspas. Et fortsat tæt samarbejde sikrer også, at de aktører der er nær på familierne, kan henvise til en af de primære
uddelere og samtidig forsat hjælpe med at udbrede kendskabet til fritidspasordningen.

Økonomi
Der er afsat en økonomisk ramme til fritidspas i 2024 på kr. 415.267.

Beslutning



Godkendt.

Bilag

Retningslinjer for Fritidspas - nyt udkast 2024



Punkt 114: Behov for ekstra fritidspas i 2023

2023-001181

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen indstiller at, Kultur- og Idrætsudvalget beslutter hvorvidt der skal uddeles flere
fritidspas i år 2023.

Baggrund og vurdering
Forvaltningen er, på baggrund af flere henvendelser, blevet bedt om at undersøge muligheden for at udlevere ekstra
fritidspas i 2023. De fritidspas der var i puljen fra årets start, 250 stk., er alle udleveret.
På møde den 3. oktober 2023 med de kommunale uddelere af fritidspas, foretog administrationen en rundspørge omkring
mangel på fritidspas. Der efterspørges i alt 77 ekstra fritidspas fra de forskellige kommunale uddelere, som er Den
tværgående enhed og Dagtilbud og skoler, der begge ligger under Børne- og ungdomsforvaltningen. Heri er der også
medregnet efterspurgte fritidspas fra bla. Den sociale Helhedsplan og foreningen Broen. 
I 2022 var gennemsnitsprisen på de afregnede fritidspas ca. 2.067 kr. Hvis alle ønsker om ekstra fritidspas skal
imødekommes vil det kræve en ekstra finansiering på ca. 160.000 kr. Prisen kan afvige da der ikke pt. er noget loft på
hvor dyrt et kontingent et fritidspas kan dække.

Økonomi
Kultur- og Idrætsudvalgets budget i 2023 kan rumme en øget udgift til fritidspas på 160 t.kr. 

Beslutning
Kultur- og Idrætsudvalget beslutter at uddele 77 ekstra fritidspas i 2023.



Punkt 115: Status på IdrætsTopmøde

2023-017500

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget, at udvalget tager status for IdrætsTopmødet til
orientering.

Baggrund og vurdering
Kultur- og Idrætsudvalget godkendte på temamødet den 14. august 2023 procesplanen for det videre arbejde med
idrætsfaciliteter i Køge Kommune, herunder afholdelse af et Idrætstopmøde den 25. november 2023.
Der gives på udvalgsmødet en mundtlig orientering om planlægning af topmødet med fokus på program, temaer til
workshopdrøftelser, valg af moderator og forslag til inspirationsoplæg mv.
Topmødet afholdes på Venue Køge. Udvalget er inviteret.

Økonomi
Udgifterne til topmødet afholdes inden for Kultur- og Idrætsudvalgets ramme.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 116: Kultur- og idrætsinitiativer i sundhedspolitikken "Sammen om
sundhed"

2023-017257

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen indstiller, at Kultur og Idrætsudvalget godkender sundhedspolitiske
indsatser på Kultur- og Idrætsområdet.

Baggrund og vurdering
Byrådet godkendte Køge Kommunes nye Sundhedspolitik 'Sammen om sundhed' på
byrådsmødet den 29. august 2023. Alle fagudvalg skal på den baggrund i løbet af efteråret 2023
beslutte hvilke sundhedspolitiske indsatser, der skal igangsætte på eget fagområdet.
De sundhedspolitiske indsatser skal bidrage til at indfri visionen med Køge Kommunes
sundhedspolitik, som er at skabe gode rammer for fysisk, mental og social sundhed, som er
vigtig for, at vi kan leve det liv, vi gerne vil - hver især og sammen. Den sundhedspolitiske
mission er, at vi sammen kan og skal skabe trivsel og sundhed for alle.
Den nye sundhedspolitik indeholder fem temaer:
• En barndom og ungdom i trivsel
• En hverdag og fritid med sunde muligheder
• Sunde lokalsamfund og fællesskaber
• Lige adgang til sundhed
• Flere gode leveår
Sundhedspolitikken indeholder tre overordnede principper:
1. Vi skaber løsninger og initiativer sammen med borgere, erhvervsliv, lokalsamfund og på
tværs af fagområder og sektorer. Vi inviterer til og samarbejder i gode relationer og
forpligtende fællesskaber.
2. Vi tager udgangspunkt i dem, det handler om og deres perspektiver på det sunde og gode
liv.
3. Vi måler på effekten af vores indsatser. Ambitionen er, at vi kan se forbedringer i Køge
Kommunes sundhedsprofil ved kommende målinger.
Følgende indsatser under Kultur- og Idrætsudvalget lever allerede op til Sundhedspolitikkens fem temaer og tre
overordnede principper:
´Bevæg dig for livet´ har leveret flere projekter under handleplan 1.0 på tværs af forenings-, idræts- og øvrige fagområder.
Handleplan 2.0 med særlig fokus på unges trivsel forventes vedtaget medio 2024.
Kulturinstitutionerne har gennem flere år bla. arbejdet med temaerne ’Sunde lokalsamfund og fællesskaber’ og ’Flere
gode leveår’, hvor forskellige tilbud og aktiviteter inden for f.eks. folkeoplysning til små og store målgrupper følger
tidens tendenser og brugernes behov. Kulturlederkredsen drøfter 1-2 gange årligt fortsatte indsatser på området.
Kultur- og Idrætsforvaltningen foreslår, at Kultur- og Idrætsudvalgets allerede igangværende indsatser kan indgå i
de  sundhedspolitiske tiltag under ´Sammen om Sundhed´. Forvaltningen vurderer at der ikke med de igangværende
handleplaner, besluttede temaer, hensigtserklæringer og nye bestillinger fra budgetlægningen for 2024 er ressourcer til at
igangsætte yderligere aktiviteter.
Der vil til fagudvalgenes møder i februar/marts 2024 blive udarbejdet en fælles status på samtlige
indsatser.
Tidsplan for fagudvalgets opfølgning
November 2023: Godkendelse af sundhedspolitiske indsatser i fagudvalg
Februar/Marts 2024: Fælles status på indsatser i alle fagudvalg
August 2024: Fælles status på indsatser i alle fagudvalg
Januar 2025: Fælles status på indsatser i alle fagudvalg
Foråret 2026: Status på indsatser og offentliggørelse af ny sundhedsprofil for Køge Kommune

Økonomi
Der er i forbindelse med vedtagelsen af Sundhedspolitikken ikke tilført ny økonomi til fagudvalgene til igangsættelse af
nye indsatser. 

Beslutning
Godkendt.



Punkt 117: Formandsbeslutning om ansøgning til Novo Nordisk fonden -
Leg og bevægelse

2023-017258

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget, at orientering om formandsbeslutning om
ansøgning til Novo Nordisk Fonden tages til efterretning.

Baggrund og vurdering
Køge Bugt Gymnastikcenter har ansøgt Novo Nordisk Fonden om igangsættelse af forskningsprojektet ´Tumletid´, der
dokumenterer effekten af Leg og bevægelsesprojektet, der ligger under Kultur- og Idrætsudvalgets indsats for breddeidræt
og indgår i projektet ´Bevæg dig for livet´.
Køge Bugt Gymnastikcenter har derfor ansøgt Køge Kommune som medunderskriver.
Af ansøgningen fremgår det: "Med Tumletid ønsker vi at videreudvikle, afprøve og evaluere en motorisk indsats til børn i
alderen 4-7 år, på dagtilbuds- og skole området i tæt samarbejde med foreningslivet. Indsatsen skal styrke børnenes
kropsligdannelse, der udgøre et fundament for blandt andet skoleparathed og højning af egne kompetencer som kan
anvendes senere i livet. Tumletid skal bidrage til at synliggøre og omsætte værdien af kropslig dannelse og
bevægelsesfællesskaber for både børn, deres forældres viden om individuelle trivsel og sundhed og for det pædagogiske
personale i både børnehave og indskoling. Yderligere ønsker vi med indsatsen at introducere børn i udsatte positioner og
deres familier for bevægelsesfællesskaber."
Ud over Køge Kommune står Røde Kors Køge, Center for Epidemiologisk Forskning og Professionshøjskolen Absalon
som medansøger på projektet.
Ansøgningsfristen var den 28. september 2023. Kultur- og Idrætsudvalget har derfor tilkendegivet Kommunens interesse
som medunderskrivere pr. mail.

Økonomi
Køge Kommune har som medunderskrivere på projektet ikke forpligtiget sig til at tilføre yderligere økonomiske eller
personalemæssige ressourcer til projektet, end der allerede indgår i Leg og Bevægelses indsatsen.
 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

GKB ansøgning NOVO Nordisk Tumletid



Punkt 118: Sygefravær på Kultur- og Idrætsområdet pr. 2. kvartal 2023

2018-002101

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget tager orienteringen om sygefravær på kultur- og
idrætsområdet pr. 2. kvartal 2023 til efterretning.

Baggrund og vurdering
I lighed med øvrige udvalg orienteres Kultur- og Idrætsudvalget én gang i kvartalet om udviklingen i sygefravær på de
institutioner, der hører under udvalgets ressortområde.
Sygefraværet for de kommunale institutioner inden for Kultur- og Idrætsudvalgets område er samlet set 5,26%. 
 Sygefraværet for de selvejende institutioner er samlet 8,0%.
 Det samlede sygefravær for hele Køge Kommune er ved udgangen af 2. kvartal 2023 på  6,5%.
Sygefraværet for såvel de kommunale som de selvejende institutioner, samt kommunen som helhed fremgår af bilaget. De
selvejende hallers sygefravær fremgår ikke af opgørelsen.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Sygefravær 2. kvartal 2023.xlsx



Punkt 119: Orientering fra formanden

Beslutning

Trailløb på Køge Marina.



Punkt 120: Orientering fra forvaltningen

Beslutning

Stormfloden
Modernisering af musikskolen.



Punkt 121: Eventuelt

Beslutning
      Drøftet.



Punkt 122: Lukket: Herfølge svømmehal og klubhus – drøftelse af
skimmelskader og beslutning om renoveringsbehov

2023-003496



Punkt 123: Lukket: Retningsgivende drøftelse



Punkt 124: Lukket: Eventuelt.



Punkt 125: Lukket: Underskriftsblad - KIU
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